246. 1367. Mai 25. R

[Lib. magn. cop.]

Consules recognoscunt, quod aream sitam ante valvam  
Gesmariensem exteriorem emerunt, in qua area dominus  
Hermannus de Stochusen, rector altaris b. Nicolai et s. Eli-  
sabeth in ecclesia s. Johannis, unum fertonem annui census  
5 habuit, quem fertonem predictus Hermannus et sui succe-  
sores singulis annis in die b. Michaelis de curia in antiqua  
villa retro urbem, quae quondam fuerat Helleberti Assatoris  
sacerdotis in restaurum recipere debent. Possunt tamen con-  
sules censum annum in alio loco tuto ipsis comparare ac  
10 curiam dictam de censu quitare. 1367, ipso die b. Urbani.

247. Vertrag zwischen dem deutschen Orden und dem Rathe über die  
S. Albani Kirche, die Güter und Häuser des Ordens. (1362—67?)

Concept [Stadt-Archiv 1211, zwei Exemplare.]

In nomine Domini Amen. Nos frater Conr. Olificis  
commendator, — — <sup>1</sup> fratres domorum dominorum de ordine  
Theutonicorum, sitarum in Nova civitate et in dote s. Albani  
foras opidum Gothingen, recognoscimus et publice protesta-  
5 mur, quod, cum inter nos et predecessores nostros parte ex  
una et inter providos et prudentes viros — — <sup>2</sup> consules opidi  
predicti ac suos predecessores nomine suo ac communis seu  
universitatis dicti opidi nomine parte ex altera lis et contro-  
versia fuerit exorta occasione donationis iuris patronatus et  
10 unionis seu incorporationis ecclesie s. Albani predicte nobis  
et ordini nostro factarum per reverendum in Christo patrem  
ac dominum Gerlacum archiepiscopum Maguntinum et per  
illustrem dominum Ernestum ducem in Brunswig iuniorem,  
ipsis querelantibus, dicentibus et opponentibus, hoc esse fac-

<sup>1)</sup> statt der Namen A. B. C. D.<sup>2)</sup> statt der Namen F. G. H. K.

tum contra ius commune, cum dicta ecclesia s. Albani et ipsius curia ab olim regi consueverat et adhuc regi deberet per clericos seculares, et contra literas vel privilegia 15 ipsis a dicto duce et suis progenitoribus et a nobis et a predecessoribus nostris indultas et concessas<sup>3</sup>, in quibus inter alia dicebant contineri, quod nec ipse dux nec sui progenitores et heredes existentes pro tempore domini dicti opidi temporales possent nec deberent aliquod ius patronatus cuiuscunque 20 beneficij simplicis vel curati, infra dictum opidum vel infra ipsius territorium vel markam siti, cuius ius patronatus ad ipsos pertineret, alienare vel permutare nec alio quovis ty- 25 tulo in alias quaslibet personas tam religiosas quam ecclesiasticas et mundanas quomodolibet transferre ad erigendum et faciendum in eis collegia, congregations vel conventum aut alias ad habendum modo quocunque, et quod nos et nostri predecessores et successores non possemus nec debe- 30 remus ius patronatus dictorum beneficiorum et aliqua alia bona immobilia nobis et ordini nostro ab ipsis ducibus premissis existentibus dominis temporalibus dicti opidi pro tempore et a quibusvis aliis emptionis, permutationis et donationis ac quovis alio tytulo acquirere infra territorium 35 et markas predictas, et hoc propter communionem, que lites et rixas solet generare, quam ipsi consules et commune nobiscum et cum predecessoribus et successoribus nostris et aliis, si qui forent vel fuissent predictorum acquisitores, es- sent et fuissent facturi in silvis, campis et pascuis ac aliis, 40 de quibus inferius patebit, et propter magnas et inexpugnabiles structuras et edificia per nos fieri et edificari consewitas, quas in dicta dote a nobis, predecessoribus et successoribus nostris fieri et edificari, et ex quibus dictum opidum obssideri timent et timebant, quas lites, rixas et obssessionem 45 ipsi et sui predecessores studebant et student, in quantum possunt et poterant, preavere et idecirco nos frater Conradus commendator, — — fratres predicti, licentia et auctoritate honorabilis viri fratris Johannis boven dem Kerkhove de

<sup>3)</sup> f. N. 206. 207 (1359).

50 Brunswick, commendatoris generalis ballye ordinis nostri  
 Saxonie, proximi superioris nostri, ad hoc presens petita et  
 obtenta, de consensu et voluntate expressa omnium nostrum  
 ad hoc specialiter vocatorum et presentium pro nobis et suc-  
 cessoribus nostris nomine et vice domorum nostrarum pre-  
 55 dictarum cum — — — consulibus predictis pro se et succes-  
 soribus suis nomine suo et dicti communis seu universitatis  
 nomine recipientibus nos super premissis et infrascriptis  
 univimus, concordavimus, pactavimus, transegimus et amice  
 convenimus et presentibus unimus, pactamus, transigimus et  
 60 concordamus modo et forma infrascriptis. Videlicet quod  
 nos et successores nostri dictam ecclesiam s. Albani et ip-  
 sius possessiones, iura ac pertinentias non alienabimus nec  
 permutationis vel donationis aut alio quovis donationis titulo  
 in alias personas ecclesiasticas vel religiosas vel mundanas  
 65 transferemus vel transferre quomodolibet debeamus et quod  
 ipsam nec ampliabimus nec extollemus nec in ea vel ipsius  
 dote, possessionibus ac in parochia ipsius non faciemus ali-  
 quam congregationem, collegium vel conventum, sed tantum  
 collocabimus ibi quatuor fratres nostri ordinis, videlicet duos  
 70 presbiteriales et duos militares vel alios laycales et eorum  
 servitores decentes et competentes pro spiritualium et ani-  
 marum cure ac divini officii et temporalium ipsius regimine  
 nostro et successorum nostrorum nomine in ea exercendo et  
 regendo. — Nec ibidem locabimus et habebimus plures vaccas  
 75 quam X nec plures oves quam C nec plures porcos quam XL  
 alendos et pascendos nec huiusmodi numerum fratrum et pe-  
 corum seu pecudum sive gregis locando et tenendo, ut pre-  
 mittitur, excedemus et excedere debemus quovis modo. —  
 Item quod nec in ecclesia s. Albani predicta nec in ipsius  
 80 dote et cimiterio nec ullibi in territorio seu marka dicti opidi  
 aliquas structuras et edificia maiores et fortiores per nos et  
 predecessores nostros in domo nostra Nove civitatis predicta  
 et per rectores dicte ecclesie s. Albani in ipsa ac cimiterio,  
 dote et ipsius possessionibus huiusque constructas ligneas vel  
 85 lapideas construemus vel edificabimus seu construi vel edi-  
 ficari faciemus vel procurabimus nec facere vel procurare

debemus. — Item nos et successores nostri non procurabimus nobis vel successoribus nostris aut ordini nostro a dicto domino duce vel suis heredibus dominis dicti opidi et patronis seu a nullis beneficiorum predictorum ius patronatus <sup>90</sup> dictorum beneficiorum curatorum vel non curatorum dari nec in nos vel successores nostros aut ordinem nostrum alio quovis tytulo transferri nec ipsa beneficia curata vel non curata per archiepiscopos Magunt. et eorum superiores uniri vel incorporari nec datum et translatum et unita ac incorporata acceptabimus et acceptare et intromittere debemus quoquo modo. — Item non ememus nec comparabimus aut alio quovis tytulo acquiremus nobis, successoribus nostris ac ordini nostro aliqua alia bona hereditaria immobilia in opido predicto et in ipsius territorio vel marka, quam que <sup>100</sup> iam inibi habemus, tenemus et possidemus, nec in aliis territoriis vel marcis dictis opido 'et ipsius marce propinquis, nomine quorum nos vel nostri successores possemus aut ordo noster posset et valeret sibi ius pascendi amplioris numeri pecorum seu pecudum sive gregis, quam supra dictum est, <sup>105</sup> pascendorum et ius secandi et afferendi ligna et ius quod vulgariter dicitur *achtword* in nemoribus seu silvis anteriore et posteriore, que vulgariter dicuntur *der von Gothingen heyneholte*, quomodolibet vendicare et eos et dictum commune in et super premissis inpetere aut alias propter premissa impedire et quomodolibet pregravare. Immo si talia bona ad nos vel successores nostros ex aperitione seu liberatione bonorum immobilium pheodalium vel aliorum, que a nobis et ordine nostro habentur, tenentur et possidentur tytulo pheodali seu quovis alio tytulo, quo nobis ac successoribus nostris ac ordini nostro aperiri seu liberari valeant et possint, fuerint quomodolibet devoluta, illa nos vendemus vel de novo inpheodabimus vel in emphitiosim trademus et extra manus nostras ponemus post huiusmodi aperitionem seu liberationem infra mensem continuum pro pretio competenti et <sup>115</sup> alias de ipsis ordinabimus, secundum quod in dictis privilegiis vel literis per predecessores nostros vel ordinem nostrum dictis consulibus et ipsi communi concessum reperitur, que

omnia et singula pro nobis et successoribus nostris vice et  
 125 nomine domorum nostrarum predictarum ipsis consulibus pre-  
 dictis pro se et successoribus suis nomine et vice dicti com-  
 munis seu universitatis stipulantibus promittimus firma, grata  
 et rata perpetuo habere et tenere, observare et implere nec  
 contra facere vel venire aliqua ratione vel causa aut aliquo  
 130 ingenio de iure vel de facto. — Item recognoscimus et di-  
 cimus, quod in zenodochio seu hospitali leprosorum et ca-  
 pella s. Bartholomei sitis ante opidum predictum et in eorum  
 temporalium rectoria, provisione, cura et tutela, possessioni-  
 bus, fructibus, redditibus, iuribus ac pertinentiis et in dictis  
 135 nemoribus sive silvis nomine ecclesie s. Albani predicte vel  
 mansorum et bonorum ipsius ac possessionum et bonorum  
 domorum nostrarum predictarum aut alia ratione vel causa  
 quaeunque nullum ius regendi, providendi, tuandi et defen-  
 dendti ac dictos fructus seu redditus, iura et pertinentias  
 140 eorum tollendi et in dicte cappelle et hospitalitatis utilitatem  
 convertendi aut alias de eis disponendi et in dictis nemori-  
 bus seu silvis ligna secandi et afferandi et dictum ius *achte-*  
*word* aut aliud ius quocunque in eis petendi et vendicandi,  
 tenendi et possidendi preter divini officii et cure animarum  
 145 regimen et iuris funerandi et sepeliendi ac aliorum spiritu-  
 alium exercitium et cultum in cappella et hospitali predictis  
 pro tempore per nos et successores nostros colendum et exer-  
 cendum nos et nobis ad nos ac predecessores et successores  
 ac domibus nostris habuisse, fuisse, competitse et pertinuisse  
 150 ac habere, esse, competere et adhuc pertinere, sed ipsa ne-  
 mora seu silvas predictas dictorum consulum et communis  
 esse et fuisse specialia et propria et rectoriam, provisionem,  
 curam et tutelam temporalium dicte cappelle et hospitalis et  
 possessionum, fructuum, reddituum, iurium et pertinentiarum  
 155 earundem et ius eos tollendi et in ipsorum utilitatem conver-  
 tendi et alias secundum Deum de eis disponendi ad ipsos  
 consules et ad eorum predecessores et successores vel ad  
 illum vel illos, quibus hoc ipsi duxerunt et duxerint commit-  
 tendum, habuisse, fuisse, competitse, spectasse et pertinuisse et  
 160 adhuc habere, esse, competere, spectare et pertinere, et ex causa

transactionis exnunc inter nos et ipsos inite et facte finimus,  
 quitamus atque per pactum remittimus et renuntiamus, si  
 quid iuris et actionis adversus dictos consules et eorum suc-  
 cessores et commune nomine ecclesie s. Albani predicte et  
 domorum nostrarum et mansorum ac possessionum, iurium et 165  
 pertinentiarum earundem vel alia ratione vel causa quacun-  
 que in et super premissis nobis et dictis domibus nostris fu-  
 isset et competisset, spectasset et pertinuisse et adhuc esset,  
 competeteret et ad nos et ipsas quomodolibet pertineret, quia  
 transactionis nomine nobis suum ius, quod nobis et contra 170  
 dictas donationem iuris patronatus ecclesie s. Albani et uni-  
 onem seu incorporationem ipsius nobis et ordini nostro, ut  
 premittitur, factas obicere et opponere poterant, remiserunt,  
 et renuntiavimus actioni seu exceptioni, que competenter circum-  
 ventis re ipsa ultra dimidiad vel minus dimidia, promittentes 175  
 solempni stipulatione eisdem litem vel controversiam seu  
 questionem aliquam eis vel eorum successoribus predictorum  
 occasione vel alia quacunque per nos, alium vel alios de  
 iure vel de facto ullo tempore non inferre vel inferenti aut  
 inferentibus consentire, sed predicta omnia et singula per- 180  
 petuo firma, rata et grata habere et tenere nec contra fa-  
 cere vel venire aliqua ratione vel causa aut ingenio de iure  
 vel de facto. Renuntiamus etiam exceptioni doli sine causa  
 et in factum actioni et omni alii exceptioni omnique legum  
 aut canonum vel statutorum et consuetudinum auxilio et 185  
 omni defensioni, privilegio vel decreto nobis contra premissa  
 suffragantibus et competentibus quoquomodo. In quorum  
 testimonium omnium et robur firmius et in signum licentie  
 et auctoritatis per nos fratrem Johannem boven dem Kerk-  
 hove, commendatorem generalem ballie Saxonie predictum, 190  
 et a nobis, ut premittitur, ad omnia et singula predicta prius  
 petite, prestite et obtente presens publicum instrumentum  
 seu presentes litteras per — — publicum imperiali auctoriti-  
 tate notarium infra scriptum una cum dictis fratre Conr.  
 commendatore et fratribus dictarum domorum scribi et publi- 195  
 cari mandavimus et sigillo commendarie nostre Saxonie et  
 commendarie domus Nove civitatis predictarum appensione